MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 1929/2021 Em 08 de setembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara füunícipa

Rua São Bento,887.

Câmara M.gniçlegLdZ.Alaelggala

IEB..nl5fem:bHtnn«
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0787/2021, de autoria do Vereador LULAS GRECCO, encaminhámos

a inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretaria Municipal de Cooperação dos
AssuntosdeSegurança Pública

piando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protes/os d(bqossa estima e consideração.

Atenci(lamente

EDINHO SALVA

efeito Muni(fada

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta:guichê ng 008.135/2021
Referência: REQUERIMENTO Ng 787/2021
limo Senhor
SINVALALANFERREIRASILVA
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Em atendimento a requerimento da Câmara Municipal de Araraquara

Vereador Lucas Grecco, encaminho a Vossa Senhoria resposta às informações solicitadas:

1) Considerando que cumpre à Polícia Militar o papel de polícia ostensiva

e a preservação da ordem pública e considerando os fatos ocorridos em

22 de agosto em que houve aglomerações, a Polícia Militar e o Município

de Araraquara, por meio da Guarda Civil Municipal e da Fiscalização de

Trânsito, desenvolveram ação preventiva nos dias 27, 28 e 29 de agosto,

sendo que a Polícia Militar "saturou" as imediações desde o período da

tarde. A Guarda Civil Municipal e à Fiscalização de Trânsito coube o

apoio na esfera administrativa relativamente à fiscalização do decreto

municipal que impôs medidas restritivas destinadas à contenção da

disseminação do coronavírus e à fiscalização de trânsito quanto a

circulação, parada e estacionamento. A propósito, desde a data de

30/01/2021 tem sido feito um alinhamento com a Polícia Militar para

atuação em conjunto nas imediações do Teatro Municipal e também em

outros locais que foram obtidas informações de ocorrência de

aglomerações irregulares. Essa ação conjunta será repetida no final de

semana de 3 a 7 de setembro, podendo ser estendida conforme

necessidade. Saliento que além da fiscalização, o Município tomou como

medida a limpeza da praça do Teatro retirando materiais que podem

servir como "arma" num eventual confronto. Essa ação teve resultado

altamente positivo tendo sido coibidas aglomerações ou desordens

2) Em consequência do número de pessoas, houve interdição do trânsito

após análise da situação no local pela Polícia Militar. Nota-se que a

instituição tomou tal iniciativa em razão de se evitar risco à segurança

Páginal de2

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

do trânsito e à integridade física das pessoas que circulavam pela via

pública.

3) Considerando que tínhamos passado por um período com medidas

restritivas de circulação, considerando que nos últimos finais de

semana não ocorreram aglomerações, considerando que não haviam

eventos programados em comemoração ao aniversário da cidade e

considerando que no ano anterior também não houve comemoração, de

fato, não foi previsto o deslocamento de um número tão grande de

pessoas aolocal.

4) Considerando as demandas que a Guarda Civil Municipal tem que

atender, citando algumas prioridades como a segurança das três upas e

do cemitério São Bento dentre outras tantas, não é possível aumentar o

efetivo da GCM naquele local.

Araraquara, 02 de setembro de 2021

.A tencíosamente

NIOR

{TOS DE SEGUIMNÇA PÚBLICA

Página2 de2